
i 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TESIS – BM185407 

 
 

 

 

ANALISA RISIKO PROSES PRODUKSI DAN DISTRIBUSI 

PADA PERUSAHAAN PENGOLAHAN AIR MINUM DENGAN 

METODE HOUSE OF RISK (HOR) 

 

 

NAILUL IZZAH KHALID 
09211850013006 

 

 

 

 

 
Dosen Pembimbing 

Prof. Iwan Vanany S.T, M.T, Ph.D 

 

DEPARTEMEN MANAJEMEN TEKNOLOGI 

FAKULTAS DESAIN KREATIF DAN BISNIS DIGITAL 

INSTITUT TEKNOLOGI SEPULUH NOPEMBER 

2020 

 



ii 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



iii 

 

LEMBAR PENGESAHAN TESIS 

Tesis disusun untuk memenuhi salah satu syarat memperoleh gelar 

Magister Manajemen Teknologi (M.MT) 

di 

Institut Teknologi Sepuluh Nopember 

Oleh: 

Nailul Izzah Khalid 

NRP: 09211850013006 
[...]
dampak atau tingkat keparahan (severity) yang ditimbulkan dan munculnya 

masing-masing risk event. semakin besar nilai yang diberikan pada suatu risk 

event, maka semakin besar pula dampak yang ditimbulkan jika kejadian dalam 



30 

risk eventakan benar-benar terjadi. Selain risk event, pembobotan juga dilakukan 

terhadap risk agent  yang sudah disusun sebelumnya. Pembobotan diberikan 

untuk mengetahui seberapa besar kemungnan terjadinya risiko (occurance) 

melalui masing-masing risk agent yang sudah ada atau yang sudah didata. 

Penilaian berkaitan antara risk event dengan risk agent  menggunakan matriks 

korelasi dalam rentang nilai 0,1,3,9. Dengan nilai 0 menunjukan tidak ada 

keterkaiatannya sama sekali diantara keduanya dan nilai 1,3,9 menunjukkan 

korelasi rendah, sedang dan tinggi.  

Tabel 3.4House Of Risk Tahap 1 
 

Risk Events 
  Risk Agent   

Si  
A1 A2 A3 A4 A5    

 E1 R11 R12 R13 ... ... S1 
 E2 R21 R22 ... ... ... S2 

 E3 R31 ... ... ... ... S3 

 E4 ... ... ... ... ... S4 

 E5 ... ... ... ... ... S5 

 Oj O1 O2 O3 O4 O5 O6 
 ARPj ARP1 ARP2 ARP3 ARP4 ARP5 ARP6 

 Pj P1 P2 P3 P4 P5 P6 

 

Keterangan : 

E1, E2…. En  = Risk Event (kejadian risiko) 

A1,A2,….En   = Risk Agent(agen risiko) 

R11, R12,…Rnm = Relantionship antara Risk Agent dan Risk event 

S1,S2,…..Sn  = Saverity Risk Event 

ARPi  = Nilai Agen Potensial Risiko 

P1,P2,……Pn   = Peringkat risk agent berdasrakan nilai ARPi  

 

Rumus : 

 

       ∑       ……………………………………………………………….(1) 

Berdasarkan perhitungan Aggregate Risk Potential pada HOR tahap 1 maka 

dibuat Diagram Pareto untuk mengetahui risk agent yang berpengaruh 

menyebabkan risiko pada proses pengolahan air minum. Berdasarkan risk agent 

yang didapatkan maka terdapat Preventive Actionyang dapat diaplikasikan dalam 

kegiatan untuk menyelesaikan masalah-masalah yangterjadi. Kemudian dipetakan 

matriks korelasi antara risk agent dengan preventive action dalam House Of Risk 

Tahap 2. 



31 

Tabel 3.5House Of Risk Tahap 2 

 

Keterangan : 

A1, A2…. An  = Risk Agent dimitigasi 

P1,P2,….Pan   = Aksi mitigasi yang akan dilakukan 

E11, E12,…Enm = Relantionship aksi mitigasi dan risk agent 

ARP1, ARP2….ARPh = Aggregate risk potensial risk agent 

TE1,TE2,…,Ten = Tingkat kesulitan aksi mitigasi 

ETD1,ETD2,…ETDn = Total efetivitas dibandingkan dengan kesulitan 

R1,R2,….Rn = Peringkat masing-masing aksi dimulai dari ETD 

tertinggi.  

 

Rumus : 

 

     ∑          ……………………………………………………..…….(2) 

 

      
   

  
…………………………………………………………………….(3) 

Berdasarkan hasl perhitungan effectiveness to difficult ratio (ETD), maka 

didapatkan beberapa Preventive Action. Urutan Preventive Action ini kemudian 

akan memberikan arahan bagi perushaan pengolahan air minum mengenai 

langkah-langkah yang perlu dilakukan untuk mengatasi risk agent dalam rangka 

pencegahan kejadian risiko pada proses pengolahan air minum.  

To be treated risk 
 

Preventive Action (P 

Ak) 
  Aggregate Risk 

agent (Aj) 

            

Potential (ARPj) 
  PA1 PA2 PA3 PA4 PA5 

 
A1 E11 E12 E13 ... ... ARP1 

 
A2 E21 E22 ... ... ... ARP2 

 
A3 E31 

 
... ... ... ARP3 

 
A4 ... 

 
... ... ... ARP4 

  A5 ...   ... ... Ejk ARP5 

Total effectiveness of action TE1 TE2 TE3 TE4   

-k 
        

Degree of difficulty 
 

D1 D2 D3 D4 
 

performing action –k 
      

Effectiveness to difficulty ETD1 ETD2 ETD3 ETD4 
 

Ratio 
        

Rank priority   R1 R2 R3 R4   



32 

3.5. Tahap Evaluasi Risiko 

Pada tahap ini dilakukan evaluasi terhadap risk agent yang harus 

ditangani dengan fokus terhadap tindakan pencegahan (preventive action) yang 

bisa dilakukan untuk meminimalisir kemunculan risk agent  dengan menggunakan 

House Of Risk tahap 2. Identifikasi preventive action terhadap risk agent akan 

dinilai korelasinya yang dapat menggambarkan seberapa besar pengaruh 

preventive action  untuk mencegah munculnya risk agent yang telah 

terindentifikasi. 

3.6. Penyusunan Alternatif Rekomendasi Mitigasi Risiko 

Penyusunan alternative rekomendasi mitigasi risiko sebagai hasil akhir 

dari penelitian ini dibuat dengan mempertimbangkan hasil prioritas preventive 

action (PA) yang didapatkan dalam tahapan evaluasi risiko. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



33 

BAB 4 

PENGUMPULAN DAN PENGOLAHAN DATA 

 

4.1 Gambaran Umum Perusahaan 

 Perusahaan pengolahan air minum merupakan perusahaan yang mengolah 

air baku menjadi air siap pakai. Perusahaan ini berdiri sejak 1976 dengan kapasitas  

awal hanya 500lt/dt. Pada tahun 2020  kapasitas produksi mencapai 11.887 lt/dt 

dengan jumlah pelanggan kurang lebih 566.376 Sambungan rumah. pada 

perusahaan pengolahan air minum untuk  raw material berupa air baku dari sungai 

brantas yang dikelola Perusahaan Jasa Tirta.  

 Saat ini Perusahaan Pengolahan Air Minum memiliki panjang pipa distribusi 

air 5.787 km dengan wilayah pendistribusian  Kota Surabaya,  Kota Pasuran, Kota 

Gresik dan Kota Sidoarjo. Setiap perusahaan memiliki aset yang berupa fasilitas 

yang menjadi unggulan yaitu Zona Air Minum Prima (ZAMP) dan Keran Air Siap 

Minum (KASEM). ZAMP ini dipergunakan untuk menyuplai kompleks perumahan 

tertentu dengan air siap minum. Air yang disupply berasal dari Instalasi Pengolahan 

Air Minum kemudian  dilakukan treatment lagi untuk benar-benar air menjadi air 

sipa minum tanpa dilakukan pengolahan lagi oleh pelanggan. Untuk KASEM 

dilakukan pemasangan di tempat-tempat pelayanan publik, taman bermain, taman 

kota, perkantoran dan sasilitas publik lainnya. Pada perusahaan pengolahan air 

minum memiliki jumlah tenaga kerja  kurang lebih sebanyak 1500 orang yang 

dibagi dengan 12Direktorat  dan memiliki tupoksi pekerjaan masing-masing.  

4.1.1 Proses Produksi Air 

 Air baku yang diolah di salah satu IPAM (Instalasi Pengolahan Air 

Minum)pada Perusahaan Pengolahan Air Minum didapat dari kali Surabaya yang 

kualitasnya berubah-ubah setiap harinya karena disebabkan beberapa faktor. Pada 

musim kemarau tingkat pencemarannya sangat tinggi yang disebabkan terutama 

oleh zat-zat organik dan limbah industri. Selama musim kemarau, air relatif jernih 

tapi kandungan oksigen sangat rendah dan kandungan BOD maupun koliformnya 

tinggi dengan tingkat kekeruhan ≤ 30 NTU. Pada musim hujan terutama ketika 



34 

terjadi banjir, tingkat kekeruhan ≥ 100 NTU karena tingginya konsentrasi benda 

padat yang terbawa dari pintu air yang dibuka ketika banjir. Air baku diambil dari 

kali Surabaya seperti dalam gambar berikut. Air baku diambil dari kali Surabaya 

melalui sistem aliran gravitasi pada pintu air jagir dan melewati screen menuju bak 

prasedimentasi. Parameter-parameter yang harus diwaspadai adalah parameter 

bahan kimia seperti Amonia, BOD, COD dan rendahnya kadar DO. Sedangkan 

jumlah coli maupun fecal coli melebihi dari baku mutu. Kondisi ini menunjukkan di 

daerah hulu kali Surabaya sebelum intake sudah terjadi pencemaran dari domestic 

maupun industri dan pertanian.Pada tahapan ini air sungai kali Surabaya dibelokkan 

menuju IPAM dengan sistem aliran gravitasi. Sebelum masuk IPAM  terdapat oil 

boom yang berfungsi untuk mencegah minyak masuk ke IPAM. Setelah masuk 

IPAM Ngagel apabila tingkat polutan tinggi akan dibubuhkan KMNO4. 

Setelah proses air baku masuk ke intake, proses selanjutnya yaitu proses 

prasedimentasi. Unit prasedimentasi ini terbagi menjadi kanal I, kanal II, kolam 

golak, dan kanal pembagi. Kanal I berbentuk tiga saluran kanal terbuka dengan 

mempunyai 8 x 240 meter, sedangkan kanal II berbentuk dua saluran terbuka dan 

berukuran 6 x 240 meter. Kanal I dan II berfungsi sebagai pegendapan partikel 

kasar yang dapat diamati pada gambar berikut.Sementara itu kolam golak terdapat 

blower untuk aerasi tambahan. Aerasi tambahan ini digunakan untuk menambahkan 

nilai dissolved oxygen dan menurunkan tingkat gelembung detergen. Apabila 

tingkat polutan tinggi maka dibubuhkan karbon aktif sesuai dengan dosis yang 

dibutuhkan. Kanal pembagi berbentuk kanal terbuka untuk membagi air ke bak 

sedimentasi.Pada tahapan ini air baku melewati kanal I dan II agar terjadi 

pengendapan secara gravitasi sehingga partikel-partikel kasar yang terbawa air baku 

mengendap. Setiap mau masuk kanal I dan II terdapat screen yang berfungsi 

menyaring sampah yang terbawa air baku. Pada kanal golak terdapat proses aerasi 

yang berfungsi untuk menaikkan nilai disolve oxygen dan menghilangkan polutan 

detergen. Dan di kanal golak ini terdapat pembubuhan karbon aktif apabila tingkat 

polutan pada air baku tinggi. 

Setelah proses prasedimentasi dilakukan, masuk ke dalam proses  sistem 

koagulasi ini menggunakan sitem hidrolis dengan memanfaatkan tekanan udara 



35 

yang diinjeksikan dari blower untuk proses flash mix dan aerasi. Bak koagulasi ini 

berupa bak terbuka sebanyak 3 unit dengan dimensi panjang 1,5 meter, lebar 1,5 

meter, dan tinggi kedalaman 3 meter. Fungsi dari proses koagulasi ini untuk 

mengumpulkan zat padat yang melayang berbentuk sangat kecil dan zat koloidal 

membentuk flok dengan penambahan aluminium sulfat. Pada tahapan ini air baku 

dibubuhi alumunium sulfat. Setelah itu air baku diblower yang berfungsi sebagai 

pengaduk cepat dengan harapan aluminium sulfat dapat memisahkan flok pada air 

baku.  

Selanjutnya, proses flokulasi/unit slow mix terjadi pada bak terbuka yang 

berliku-liku atau baffle channel untuk mencampur bahan flokulan polimer, agar 

terbentuk flok yang mudah mengendap. Baffle channel ini memiliki 16 belokan 

dengan panjang saluran sebesar 3,6 meter, kedalaman 1,5 meter, dan panjang tiap 

belokannya 0,36 meter. Pembubuhan di bak slow mix/flokulator ini menggunakan 

polyelektrolit yang dibubuhkan setelah koagulan aluminium sulfat, untuk membantu 

koagulan dan untuk membentuk flok yang lebih besar dan stabil. Pada tahapan ini 

air baku dibubuhi polimer yang berfungsi untuk mengikat flok-flok sehingga flok 

akan semakin berat dan mengendap di bak sedimentasi. Flokulatordibentuk 

berkelok-kelok dengan tujuan terjadi turbulen pada air baku sebagai pengaduk. 

Di IPAM  terdapat 6 bak sedimentasi. Sedimentasi bertujuan untuk 

mengendapkan flok setelah proses flokulasi yang dilegkapi oleh zona lumpur yang 

dapat dikeluarkan secara otomatis. Air dari unit flokulasi mengalir secara gravitasi. 

Panjang dari bak ini 95 meter, lebar 28 meter, dan kedalaman 1,5 - 4 meter. Debit 

bak ini 7,2 m3/hari dengan waktu tinggal 5 jam. Pengurasan lumpur pada bak 

sedimentasi dilakukan dalam jangka waktu satu bulan satu kali/bergantung dengan 

kondisi lumpur. Bak sedimentasi dapat diamati pada gambar berikut ini.Pada 

tahapan ini air baku yang telah dibubuhi bahan kimia akan mengalami 

pengendapan. Diujung bak sedimentasi terdapat talang pelimpah agar air baku yang 

akan masuk ke kanal pengumpul adalah air permukaan tanpa disertai flok. 

Didalam filter terdapat 3 susunan media yaitu gravel, pasir silika, dan pasir 

antrasit. Susunan media yang digunakan dalam filtrasi dari bawah keatas yaitu 

gravel I dengan tebal 76 mm dan ukuran gravel sebesar 19,05-36,10 mm, gravel II 



36 

dengan tebal lapisan 75 mm dan ukuran gravel sebesar 9,52-19,05 mm, gravel III 

dengan tebal 75 mm dan ukuran gravel sebesar 4,75-9,52 mm, pasir silika dengan 

tebal lapisan 357 mm dan ukuran sebesar 0,45-0,55 mm, dan pasir antrasit dengan 

tebal lapisan 457 mm dan ukuran sebesar 1,0-1,1 mm. Jumlah filter di IPAM 

Ngagel III sebanyak 18 unit, dengan dialirkan secara gravitasi dan arah aliran 

berupa down flow. Ukuran tiap filter adalah 8,32 x 3,57 x 4 meter. Filter ini sebagai 

media penyaring sehingga partikel dalam air yang ukurannya lebih besar dari 

rongga media akan tertahan diatas media. Pada tahapan ini air akan disaring dengan 

sistem sand filter. Sand filterberfungsi untuk menyaring partikel dalam air dapat 

tertahan di atas media tidak masuk ke reservoir. 

Tahapan yang terakhir yaitu reservoir. Reservoir berfungsi sebagai bak 

penampung air produksi IPAM sebelum didistribusikan ke pelanggan. Didalam 

reservoir terdapat proses disinfeksi, yaitu air produksi diinjeksi gas chlorin yang 

berguna untuk membunuh bakteri dalam air. Kapasitas reservoir IPAM 3600 m3 

dengan waktu tinggal 35 menit yang berfungsi untuk menyempurnakan proses 

disinfeksi. reservoir tersebut dapat diamati pada gambar berikur ini. Pada tahapan 

ini air sebelum didistribusikan diinjeksi gas chlorin untuk membunuh bakteri pada 

air. Sehingga air yang akan distribusikan tidak mengandung bakteri coli. 

4.1.2 Proses Distribusi Air 

Proses distribusi berfungsi untuk memompa air produksi IPAM ke pelanggan 

wilayah Surabaya. Pompa distribusi dibagi menjadi dua bagian yaitu pompa 

distribusi kota lama dan pompa distribusi kota baru. Pompa distribusi kota lama 

terdiri atas 10 pompa yaitu 6 pompa berjalan dan 4 pompa sebagai cadangan dengan 

kapasitas tiap pompa 250 lt/dt. Pompa distribusi kota baru terdiri dari 2 pompa yaitu 

1 pompa berjalan dan 1 pompa sebagai cadangan dengan kapasitas tiap pompa 200 

lt/dt. Maka dengan berjalannya 6 pompa distribusi kota lama dan 1 pompa distribusi 

kota baru debit produksi IPAM  dapat mencapai 1500 lt/dt. 

4.2 Identifikasi Risiko 

Kegiatan risk assesment atau identifikasi risikodimulai dengan melakukan 

identifikasi kejadian-kejadian risiko yang mungkin bisa muncul saat proses 



37 

produksi dan disitribusi pada perusahaan pengolahan air minum. Identifikasi risiko 

ini diolah dari berbagai data yang didapatkan dengan cara :  

1. Studi Literatur dan berbagai sumber informasi lainnya. 

2. Studi Laporan Bulanan. 

3. Pengamatan di Lapangan mengenai kondisi proses produksi dan distribusi. 

4. Diskusi dan wawancara dengan pihak terkait (Supervisi). 

4.2.1 Pemetaan Aktivitas Proses Produksi dan Distribusi 

Identifikasi kejadian-kejadian risiko pada proses produksi dan distribusi 

kemudian dilakukan pemetaan aktivitas supply chain proses produksi dengan 

menggunakan model SCOR. Model SCOR (Supply Chain Operations Reference) 

untuk mengklasifikasikan aktivitas supply chain pada proses produksi pada 

perusahaan pengolahan air minum pada gambar 4.1 



38 

Bak 

Prasedimentasi

Pengambilan 

bahan baku (air 

baku) dari sungai

Pemeriksaan air 

baku

Penyimpanan air 

baku di kolam 

Intake

Penyimpanan 

pada kolam Intake
Proses Aerasi

Proses Koagulasi-

Flokulasi

Proses 

Sedimentasi
Proses Filtrasi

Desinfeksi Reservoir

Distribusi air ke 

pelanggan

Pipa Jaringan 

Wilayah...

Pipa Jaringan 

Wilayah...

Pipa Jaringan 

Wilayah...

SOURCE

MAKE

DELIVERY

Gambar 4.1 Alur Proses Produksi dan Distribusi 

Pada gambar diatas, dijelaskan proses produksi pada perusahaan 

pengolahan air minum dipetakan berdasarkan Model SCOR (Supply Chain 

Operations Reference) dibagi menjadi Source, Make, Delivery dan Return. 

Maka dalam setiap proses mempunyai risiko yang menghambat proses produksi 

harus diketahui setiap kejadian risiko dan agen risiko diidentifikasi berdasarkan 

aktivitas supply chain yang telah diklasifikasikan dengan cara brainstroming. 

Berdasarkan pemetaan dengan menggunakan model SCOR maka menghasilkan 

identifikasi kejadian-kejadian risiko. Kejadian-kejadian risiko yang bisa disebut 

dengan risk event  dapat diketahui dengan melakukan brainstorming dan 

pembuatan diagram fishbone.  



39 

4.2.2 Fishbone Diagram 

Diagram Fishbone atau diagram sebab akibat adalah alat yang membantu 

mengidentifikasi, memilah dan menampilakan berbagai  penyebab yang mungkin 

dari suatu masalah  atau karakteristik kualitas tertentu. Didalam proses produksi dan 

distribusi perusahaan pengolahan air minum terdapat beberapa hal yang perlu 

dilakukan identifikasi. Pada tahap selanjutnya sudah dibuat pemetaan  aktivitas 

supply chain menggunakan metode SCOR, pada metode SCOR akan dibagi menjadi 

beberapa pemetaan proses yaitu Source, Make dan Delivery. Didalam pemetaan 

proses tersebut terdapat beberapa masalah yang terjadi dan mempengaruhi 

kegagalan  pendistribusian air ke pelanggan. 